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1. SEKSIONI - SPECIFIKIME Tk PERGJITHSHME

1.1 Té pérgjithshme

Cdo ndérhyrje né pasuriné kulturore duhet t& jeté né pérputhje me Projektin e miratuar né
KKTKM, kéto specifikime teknike, si dhe normat teknike té restaurimit.

Baza ligjore shqiptare e aplikuar né pasurité kulturore materiale gjaté procesit té ndérhyrjeve
ruajtése dhe mbrojtése:

- Ligji Nr. 27/2018 “Pér trashégiminé kulturore dhe muzeté”;

- VKM Nr. 1099, daté 24.12.2020 “Pér miratimin e ményrave t€ trajtimit, normave
teknike, kritereve dhe modeleve té ndérhyrjeve né fushén e ruajtjes s€ pasurive
kulturore”.

- VKM Nr. 1125, daté 30.12.2020 “Pér miratimin e rregullave té projektimit, zbatimit té
punimeve t€ ndé€rhyrjeve ruajtése e mbrojtése né pasurité kulturore materiale,
mbikéqyrjes dhe kolaudimit”.

1.1.1 Shpjegim i terminologjisé

“Monument kulture i kategorisé I”: &shté ndértimi me vlera t& spikatura dhe me réndési
t€ vecanté pér trashégiminé kulturore, i cili ruhet né térésiné e pérbérésve té tij arkitektoniké dhe
tekniké. Kompozimi i véllimeve, trajtimi arkitektonik i pamjeve té jashtme e té brendshme, si
dhe zgjidhja planimetrike e funksionale e kétyre monumenteve nuk mund té ndryshohen.
“Restaurim”: &shté vlerésimi i thelbit origjinal t& vlerave té pasurive kulturore népérmjet
ndérhyrjeve pér ndalimin e degradimeve t& métejshme, nxjerrjen né pah té vlerave kulturore dhe
transmetimin e tyre. N& rastin e vlerave t& trashégimisé kulturore té paluajtshme, qé€ gjenden né
zona t€ deklaruara me rrezik sizmik, sipas ligjeve né fuqi, restaurimi pérfshin edhe ndérhyrjet pér
pérmirésim strukturor.

“Konservim paraprak”: jané té gjitha masat e ndérmarra, qé nuk kérkojné ndérhyrje direkte né
pasurité kulturore materiale, si¢ jané krijimi i kushteve t& pérshtatshme (lagéshti relative,
temperatur¢, pastérti nga ndotja atmosferike, démtimi biologjik dhe fizik né fonde, ekspozimi
dhe transporti), me qéllim parandalimin e ¢do lloj démtimi.

“Konservim i integruar”: &shté metodologjia, qé nénkupton pajtimin e kérkesave té
konservimit me objektivat e planifikimit dhe menaxhimit urban, té cilat duhet t& kené pér géllim
krijimin e harmonisé, shmangien e funksioneve té padéshiruara dhe mirémbajtjen e nivelit
ekzistues t€ vlerave funksionale dhe kulturore.
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“Parandalim”; &hté térésia e veprimeve pér kufizimin e situatave té rrezikut, t€ lidhura
me pasurin€ kulturore né kontekstin e saj.

“Démtim”: &shté térésia e veprimeve, t& géllimta ose Jo, né pasurité kulturore, qé cenojné
té€résin€ ose elemente t& vecanta té kétyre pasurive.

“Monitorimi arkeologjik”: éshté njé program vézhgimi dhe hetimi i kryer gjaté zbatimit t& njé
projekti zhvillimor, brenda njé zone té caktuar apo siti, né toké ose nén ujé, ku ekziston
mundésia qé depozitimet arkeologjike mund té prishen ose té shkatérrohen. Ky
proces nénkupton praniné e specialistéve arkeologé gjaté zhvillimit t& punimeve t& projektit deri
né€ pérfundim t€ gérmimeve dhe rezulton me pérgatitjen e njé raporti dhe arkivimin e t€ dhénave.

Késhillat mbi Parimet dhe Metodat té cilat ofrojné udhézimet e propozuara t€ ndérhyrjeve
konservuese dhe restauruese duhet té lexohen sé bashku me kété dokument.

1.1.2  Ndérhyrjet né “pasurité kulturore”

Né disa raste nevojat pér konservim duhet ti paraprijné atyre t¢ vendosjes né siguri, né vazhdim
nuk éshté e nevojshme té rregullohen nivelet e siguris€ t€ njé ndértese historike me ato
ndértesave té reja por éshté e mjaftueshme gé nivelet e siguris€ t€ pérmirésohen krahasuar me ato
para ndérhyrjes.

Teknikat e ndérhyrjeve qé do pérdoren né pasurité kulturore duhet té respektojné karakteristikat
historike, artistike, arkitektonike dhe shpérndarjen e tyre. Kjo do té thoté qé pérmirésimi duhet té
realizohet pa prodhuar modifikime substanciale né sjelljen e strukturés dhe ndértesés duke
pérdorur pér sa éshté e mundur teknika ndérhyrje dhe metodologji operative tradicionale,
konservim t€ materies, kushteve fizike dhe morfologjike. Teknika dhe materiale me karakter
reversibél edhe pjesor qé pérdoren né ményré diskrete, Jo evazive dhe né koherencé me llogjikén
konstruktive t& strukturés ekzistuese.

1.1.3  Qéllimi i punés
Kontraktori duhet t& béjé kujdes né zbatimin e punimeve sipas projektit t&€ miratuar né KKTKM
né pérputhje dhe me kushtet e kontratés si dhe té plotésojé ¢do difekt gjaté punimeve.
Kontraktuesi do t& sigurojé qé drejtuesi teknik i punimeve restauruese té Jeté prezent gjaté gjithé
procesit t€ zbatimit t& punimeve, gjithashtu personeli i kualifikuar pér kéto tipologji punimesh.
Materialet, pajisjet dhe té gjitha sende t& tjera, qofté t& njé natyre té pérkohshme ose té
pérhershme, t€ nevojshme pér zbatimin dhe pérfundimin e punéve, dhe pér korrigjimin e ndonjé
defekti, pér aq sa éshté e specifikuar né kété dokumet, ose mund t& nxirret né ményré té
arsyeshme gjaté zbatimit té kontratés nga Drejtuesi i Projektit mé tej i quajtur Mbikqyrési i
Punimeve restauruese.
1.2 Dorézimet te Mbikqyrési i Punimeve

1.2.1 Njésité matése:

Né pérgjithési njésité matése kur lidhen me Kontratat i Jané njési metrike né mm, cm, m, m2 m?,
Km, N (Njuton), Ton (1000 kg) dhe gradé celcius. Pikat dhjetore jané té shkruara si St 3,
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1.2.2  Grafiku i punimeve:

Kontraktuesi duhet t’'i dorézojé Mbikqyrésit té Punimeve restauruese njé program té ploté duke i
treguar rendin, procedurén dhe metodén sipas sé cilave, ai propozon té punohet né objekt deri né
mbarim té punés.

1.2.3  Autorizimet me shkrim:

“Rregullat me shkrim” do t’i referohen ¢do dokumenti t& nénshkruar nga Mbikqyrési i Punimeve
restauruese t€ dérguara kontraktuesit qé pérmbajné instruksione, udhézime ose orientime pér
kontraktorin né ményré qé ai t& realizojé zbatimin e késaj kontrate. Fjalét e miratuara, t&
drejtuara, t€ autorizuara, t& kérkuara, t& lejuara, té urdhéruara, té instruktuara, té eméruara, té
konsideruara t€ nevojshme, urdhéresa ose jo (duke pérfshiré emra, folje, mbiemra, dhe ndajfolje)
t€ njé réndesie, do t€ kuptohet qé miratimet e shkruara, drejtimet, autorizimet, kérkesat, lejet,
rregullat instruksionet, emérimet, urdhéresat e Mbikqyrésit t& punimeve do t& pérdoren deri né
daljen e njé plani tjetér pune.

1.2.4  Informacioni gé duhet ti sigurohet mbikqyrésit té punimeve restauruese:
- Vizatime grafike qé tregojné sistemimin e pérgjithshém t& ambientit dhe té ndonjé ndértimi
apo strukture tjetér t& pérkohshme, té cilat ai i propozon pér pérdorim;
- detaje t&€ vendosjes s¢ konstruksioneve dhe punéve té pérkohshme;
- plane t€ tjera q¢ ai propozon t’i adaptojé pér konsolidim e restaurim dhe pérfundimin e t&
gjitha punéve, si dhe né vijim,
- detaje té fuqis€ punétore t€ kualifikuar dhe pajisje e makineri qé do té pérdori.

Ményra dhe rregulli qé jané propozuar pér té€ zbatuar kéto punime éshté temé pér t’u rregulluar
dhe miratuar nga Mbikqyrési i Punimeve té restaurimit, dhe ¢mimi i kontratés duhet té jeté i tillé
qé té pérfshijé ¢do rregullim té nevojshém, té kérkuar nga mbikqyrési i punimeve gjaté zbatimit
t€ punimeve.

1.2.5 Dorézimet:

Kontraktori duhet t’i dorézojé Mbikqyrésit té punimeve restauruese: pér ¢do punim shtesé njé
vizatim t€ detajuar dhe volumin e kérkuar dhe puna duhet t& fillojé vetém pas miratimit nga
Mbikqyrési i punimeve. N& rast se punimet shtesé jané zéra té rinj dhe prekin thelbin e projektit
t€ restaurimit, punimet duhet t&€ miratohen fillimisht nga mbikqyrési i punimeve dhe Zhvilluesi
(investitori) dhe nga KKTKM. Kontraktori duhet té nénshkruajé propozime, detaje, skica,
llogaritje, informacione, materiale, gertifikata testi, kurdo qé té kérkohen nga Mbikqyrési.
Mbikqyrési i Punimeve do t& pranojé ¢do dorézim dhe nése jané té pérshtatshme do t’i pérgjigjet
kontraktorit né pérputhje me ¢do klauzolé pérkatése t& kushteve té kontratés. Cdo pranim duhet
béré me data né marréveshje me Mbikqyrésin e Punimeve dhe duke iu referuar programit té
miratuar dhe kohés sé nevojshme qé i duhet Mbikqyrésit pér té béré kéto pranime.
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1.2.6 Vizatimet e punimeve té zbatuara dhe libreza e masave:

Kontraktori do t’i pérgatis¢ dhe dorézojé Mbikqyrésit tre grupe té¢ dokumentacioneve té
punimeve sipas projektit. Ky material duhet t& pérmbajé njé komplet t& vizatimeve té projektit t&
zbatuar, vizatimet shtesé t& béra gjaté zbatimit t& punimeve té miratuara nga Mbikqyrési, si dhe
librezat e masave pér ¢do volum pune.

1.2.7 Dokumentat dhe vizatimet:

Kontraktori do té verifikojé t€ gjitha dimensionet, sasité dhe detajet t& treguara né Vizatimet
Grafike, ose t€ dhéna t€ tjera dhe Zhvilluesi nuk do t& mbajé pérgjegjési pér ndonjé mangési ose
mospérputhje t€ gjetur né to. Mos zbulimi ose korrigjimi i gabimeve ose mospérputhjeve nuk do
ta lehtésojé Kontraktorin nga pérgjegjésia pér puné té pakénaqéshme. Kontraktori do t& marré
pérsipér t€ gjithé pérgjegjésiné né bérjen e llogaritjeve t& madhésive, llojeve dhe sasive té
materialeve dhe pajisjeve t€ pérfshira né punén qé duhet béré sipas Kontratés. Ai nuk do té
lejohet t€ keté avantazhe nga ndonjé gabim ose mospérputhje, ndérsa njé udhézim i ploté do t&
Jepet nga Zhvilluesi nése gabime té tilla ose mospérputhje do t& zbulohen.

1.2.8 Mostrat:

Kontraktori duhet t& sigurojé mostra, t& etiketuara sipas té gjitha pérshtatjeve, aksesoréve dhe
tema t€ tjera g€ mund t€ kérkohen me t& drejté nga Mbikqyrési pér inspektim. Mostrat duhen
dorézuar né zyrén e Mbikqyrésit.

1.2.9 Zévendésimet:

Zgvendésimi i materialeve t& specifikuara do t& béhet vetém me miratimin e Mbikéqyrésit té
Punimeve i cili duhet t€ jet¢ i argumentuar dhe né funksion té pérmirésimit t& cilésisé apo
origjinalitetit t€ veprés. Nése materiali i propozuar pér tu zévendésuar éshté i njéjté ose mé i miré
se materialet e specifikuara; ose nése materialet e specifikuara nuk mund té sillen né objekt né
kohé pér t€ pérfunduar punimet e Kontratés pér shkak té kushteve jashté kontrollit t& Kontraktorit,
q€ kjo t€ merret né konsideraté, kérkesa pér zévendésim do té shogérohet me njé dokument déshmi
té cilésisé.

1.2.1 Kopjimi i vizatimeve (Vizatimet si¢ éshté zbatuar):

Kontraktori duhet t& pérgatisé vizatimet pér t& gjitha punimet “si¢ jané zbatuar faktikisht” né
terren. Gjaté zbatimit té€ punimeve né kantier, Kontraktori do t& ruajé t& gjithé informacionin e
nevojshém pér pérgatitjen e “Vizatimeve si¢ éshté zbatuar”. Do té shénojé né ményré t& qarté
vizatimet dhe t€ gjitha dokumentat e tjera t& cilat mbulojné punén e vazhdueshme t& pérfunduar.
Ké&to vizatime do t€ pérditésohen né ményré té vazhdueshme dhe do t’i dorézohen Mbikqyrésit té
punimeve ¢do muaj pér aprovim, pasi punimet t& kené pérfunduar, sé bashku me kopjen
pérfundimtare. Materiali mujor do té dorézohet né kopje letér.

Si pérfundim, kopjet e riprodhuara té Vizatimeve, “si¢ éshté zbatuar” do t’i dorézohen

Mbikqyrésit pér miratim.
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1.2.2  Fotografité e objektit para — pas punimeve restauruese:

Kontraktori duhet t&€ b&jé fotografi me ngjyra sipas udhézimeve té Mbikéqyrésit t€ Punimeve né
vendet ¢ punés pér t&¢ demostruar kushtet e objektit pérpara fillimit, progresin gjaté€ punés
restauruese dhe mbas pérfundimit té punimeve.

1.3 Punime té gabuara dhe siguria

1.3.1 Punime té gabuara:

Cdo puné, qé nuk éshté né pérputhje me projektin e miratuar nga KKTKM, si dhe kéto
specifikime, duhet refuzuar dhe kontraktuesi duhet té riparojé ¢cdo defekt me shpenzimet e veta,
sipas projektit t€ miratuar. N& rastet kur kontraktori i punimeve restauruese gjykon té pérshtasi
punime gjaté procesit t&é restaurimit né funksion té kétij procesi, ¢do ndryshim béhet me miratim
té Mbikqyrésit té Punimeve dhe kéto pérshtatje nuk duhet té prekin thelbin e projektit.

1.3.2  Tabelat njoftuese, etj:

Asnjé€ tabelé njoftuese nuk duhet vendosur, pérvec: Kontraktori do té ndértojé dy tabela, qé
pérmbajné informacion té dhéné nga Mbikqyrési i punimeve dhe vendosen né vendet e caktuara
nga ai. Fjalét duhen shkruar né ményré té tillg, qé té jené té lexueshme nga njé distancé prej 100
m. Gjuha e shkruar duhet té jeté né shqip.

1.3.3  Sigurimi Teknik:

Kontraktori do t& zbatojé t& gjitha punimet sipas standarteve Europiane dhe Shqiptare té
sigurimit teknik n€ puné. Ai duhet té sigurojé njé plan pér sigurimin teknik dhe staf t& kualifikuar
pér inspektimin e sigurimit teknik, kryerjen e instruktimit teknik pér ¢do punonjés dhe pér ¢do zé
pune specifik. Gjaté punimeve t€ prishjes e ¢gmontimit punétorét duhet té veshin rroba t& duhura
té siguris€ duke pérfshiré syze né mbrojtjen e syrit, maska pluhuri, képucé té sigurisé€, doreza té
punés dhe kasketa té forta, gjithashtu kéto masa duhet ti sigurojné edhe gjaté proceseve té tjera té
punés. Kontraktori duhet t& mbajé proces-verbaleve pér ¢do 1loj aksidenti t& mundshém né puné
dhe mbarévajtjen e sigurimit teknik té cilin duhet t’ja prezantojé Mbikqyrésit ¢do muaj.

1.4 Gérmimet
T¢€ tregohet kujdes gjaté gérmimit pér vendosjen e murit me tel gabioni, kéto punime duhet té
kryen me krahé dhe né prezencé t&€ mbikqyrésit t& punimeve.

1.5 Hedhja dhe emértimi i materialeve
Duke pérjashtuar rastet ku tregohet né specifikime, né raste té tjera té gjitha materialet rikupero
do t& ripérdoren dhe materialet e papérshtatshme largohen nga kantieri dhe nuk ripérdoren.
Titullimi pér t€ gjitha materialet qé rezultojné nga prishja - ¢montimi, dhe pajisjeve qé do té
higen, i vishet Kontraktuesi me miratimin e Mbikqyrésit. Me autorizim nga Mbikqyrési mund té
fillojné punimet pér prishjen - ¢montimin. Materialet dhe pajisjet rikupero t€ pronés nuk do té
shiten nga Kontraktori, ato mund t& ripérdoren sipas udhézimeve t& mbikqyrésit ose té béhen
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pron€¢ e DRTK-sé pérkatése si institucioni administrues i késaj pasurie kulturore. Materialet e
tjera ¢ nuk mund t€ ripérdoren dhe gé konsiderohen si mbetje, do t& largohen nga Kontraktori
dhe do t€ depozitohen né vendet e caktuara nga Bashkia.

1.6 Mbrojtja

1.6.1 Puna ekzistuese:

Para fillimit t€ punéve Kontraktuesi sé bashku me Mbikqyrésin duhet té inspektojné dhe té
identifikojné t€ gjitha njésité ekzistuese té cilat do t& mbahen ose t& ripérdoren. Njé puné e tillé
ekzistuese e cila éshté: (a) & mbeten né vend, (b), pér ripérdorim, ose (c) té mbetet proné e
DRTK-s¢ , do t€ mbrohet duke pérdorur mbulesa té pérkohshme, perforcuese dhe parandaluese.
Objektet t& cilat do mbeten dhe t& cilat jané t& démtuara gjaté kryerjes sé punés do t& riparohen
né gjendjen e tyre origjinale ose t& zévendésohen me té reja me shpenzimet e Kontraktuesit. Nuk
duhet t€ mbingarkohen elementet strukturore me depozitime materialesh. Duhen siguruar
mbéshtetje té reja dhe pérforcime pér ndértimet e dobésuara ekzistuese nga punimet e prishjeve-
¢montimeve. Né asnjé moment pér ¢farédolloj arsye nuk duhet té rrezikohet démtimi i
strukturés sé pasurisé kulturore. Nése vihet re humbja e stabilitetit t& strukturés atéhers
Kontraktuesi do t€ marré masa t¢ menjéhershme pér t& siguruar punimet (puntelime, pérforcime,
pajantime) dhe t€ izolojé zonén dhe té informojé Mbikqyrésin.

1.6.2 Mbrojtja e punés dhe e publikut

Sipérmarrési do t€ marré masa paraprake pér mbrojtjen e punétoréve. Masat e sigurimit paraprak
té ligieve t€ aplikushme, kodeve té ndértesave dhe té ndértimit do té respektohen. Makinerité,
pajisjet dhe ¢do rrezik do t€ kqyren ose eliminohen né pérputhje me masat paraprake té sigurimit.

1.6.3 Mbrojtja e peméve

Té gjitha pemét té cilat nuk jané t& aprovuara pér prerjen duhet t& mbrohen nga démtimi gjaté
téré periudhés sé kontratés. Pemét me diametér mé t& vogél se 10 cm dhe té larta deri 1m mbi
tok€ (shkurret, barérat etj) do t& priten, pa lejen paraprake t& autoriteteve dhe t& mbikéqyrésit.

1.7 Skeleria:
T& gjitha skelat duhet t& projektohen dhe t& montohen né pérputhje me standardet e kérkuara.
Vetém punétorét me pérvojé dhe kompetent do t& montojné skeleriné né lartési. Kontraktuesi do
té sigurojé qé ¢do modifikim t€ nevojshém té skelave gjaté rrjedhés sé punéve, do té pranohen
nga montuesit e skelave né ményré qé skela do té mbetet e pérshtatshme pér qéllimin pér té cilin
jané t& dedikuara. Nénshkrimi i miratimit t& skelés do té béhen i dukshém né ¢do piké t& hyrjes
n€ nivel t€ tokés tek skela. Punimet né skelé té paautorizuara jané rreptésisht té ndaluara.
Duhet patur kujdes qé ngarkesa e ¢do grumbulli mbeturinash né skelé nuk e duhet ta kalojé
ngarkesén e lejuar sipas projektimit dhe té béhet shpémdarje e tyre. Ngarkesat maksimale té
lejueshme té skelave do té jené garté té dukshme né té gjitha pikat e hyrjes né nivelin e tokés.
Duhet t€ merren té gjitha masat e nevojshme pér té parandaluar hedhjen aksidentalisht té
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mbeturinave nga platforma.
Skela metalike e tipit mbéshtetés, né pérputhje me standardet dhe rregullat lokale, duke pérfshiré
furnizimin e mbéshtetéses, mirémbajtjen, montim, ankorimit, ¢montimin etj 15cm nga
dyshemeja do t& vendosen né té gjitha nivelet. Copé mbrojtése ndaj motit ose té paktén rrjeté
mbrojtése duhet t& vendoset né pjesén e jashtme té skelés.

1.8 Transporti dhe magazinimi i materialeve
Transporti i ¢do materiali nga Kontraktori, do t& béhet me makina té pérshtatéshme, té cilat kur
ngarkohen nuk shkaktojné derdhje dhe e gjithé ngarkesa té jeté e siguruar. Ndonjé makiné q€ nuk
plotéson kété kérkesé ose ndonjé nga rregullat ose ligjet e qarkullimit do t& higet nga kantieri. Té
gjitha materialet qé sillen nga Kontraktori, duhet t& stivohen ose té magazinohen né ményré té
pérshtatéshme pér t’i mbrojtur nga rréshqitjet, démtimet, thyerjet, vjedhjet dhe né dispozicion,
pér tu kontrolluar nga Mbikqyrési i Punimeve né ¢do kohé.

1.9 Pastrimi i kantierit
Kontraktori duhet t&€ ngrejé rjeté té pérshtatshme, barriera mbrojtése, né ményré qé, té
parandalojé aksidentime t€ personave ose démtime té godinave rrethuese nga materialét g€ bien,
si dhe t€ mbajé nén kontroll territorin, ku do t& kryhen punimet.

Né fillim t€ kontratés, pér sa kohé qé ajo nuk ka ndryshuar, kontraktori duhet t& heqé nga territori
1 punimeve té gjitha materialet organike vegjetare dhe ndértuese, dhe té djegé t€ gjitha pirgjet e
mbeturinave té tjera.

Né pérfundim € punés, sa heré qé éshté e aplikueshme Kontraktori duhet t& pastrojé dhe té heqé
nga sheshi t€ gjitha impiantet ndértimore, materialet qé kané tepruar, mbeturinat, skelerité dhe
ndértimet e pérkohéshme t& ¢do lloji dhe té 1éré sheshin e liré dhe veprat té pastra dhe né kondita té
pranueshme.

2. SEKSIONI 3. NDERHYRJE KONSERVUESE DHE RESTAURUESE

2.1.1 Sondazhet né themele.

N& fazén e paré t€ ndérhyrjeve do té jeté e mundur edhe investigimi i ploté i themeleve t& urés.
Pér kété éshté e domosdoshme t& realizohen disa sondazhe né themele, si pér investigimin e
gjendjes sé tyre t& konservimit ashtu edhe pér pércaktimin e fazave té ndértimit t& urés.

Sondazhet duhet t€ béhen nén vézhgimin e vazhdueshém té arkeologut dhe gérmimi té béhet
manualisht me lopaté, duke treguar shumé kujdes pét t¢ minimizuar démtimin e materialit
arkeologjik. Té hapen né njé sipérfage 50x100cm (ku 100cm do t& jeté pérgjaté mureve) dhe
thellésia t& pércaktohet né terren, né varési té thellésisé sé themelit.

Realizimi i sondazheve né themele do t& jeté njé burim shumé i pasur me t&é dhéna pér studimin e
fazave t€ objektit. Té dokumentohen t& gjitha t& dhénat qé do t& pérftohen nga ky stydim; té
dokumentohen si grafikisht ashtu edhe formé pérshkrimore dhe mé pas ky material
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2.1.2  Pastrim nga bimésia e ulét+injektim i solucionit pér tharjen e biméve té kégija
né muratoré (R.5)

Fillimisht do t€ béhet pastrimi i vegjetacionit t& ulét e té mesém né muraturé. Vegjetacioni i ulét
do t& pastrohet fillimisht mekanikisht, me prerje dhe shkulje dhe mé pas do té injektohet herbicid
pér eleminimin e tij. Herbicidet kané njé gamé t& gjeré, por né rastin toné do zgjedhim herbicidin
me bazé Glyphosate 36%. Elementi mé i réndésishém qé ka ky lloj herbicidi éshté se ai
degradohet shumé shpejt né terren dhe nuk akumulon mbetje & tij né territor duke patur njé efekt
mjedisor minimal. Ai nuk éshté i démshém pér insektet apo gjallesat e tjera tokéore, por &éshté
helmues pér gjallesat ujore dhe si i tillé nuk pérdoret pér vegjetacionin ujor apo né aférsi té
pellgjeve ujoré. Edhe pse efektet mjedisore jané minimale pérdorimi i herbicidit do t& béhet
vetém né ato raste kur pastrimi mekanik (prerje / shkulje) mund té démtojé strukturat.
Herbicidi para pérdorimit hollohet me ujé né ményré qé té thithet mé lehté nga bima. Pérdorimi i
herbicidit me pérmbajtje Glyphosat-i 36% do té béhet:
e N& injektim né trung/ rrénjé t€ peméve t€ larta dhe shkurreve raporti herbicid/ujé do &
jeté 1:1.
* Né spérkatje shumé té lokalizuar mbi shkurre dhe barishte relativisht té larta raporti
herbicid/ujé do té jeté 1:3.
e Né spérkatje t€ pégjithshme t& barishteve né monumente raporti herbicid/ujé do té jeté
1:60.
Ndikimet e glifosatit jané té barabarta me ato t& ujit mbi materiale si: dru, guré, llag me gélgere,
¢imento bojra afreske etj. Herbicidi me bazé glifosati bén pjesé né ato kimikate té cilat jané t&
ligensuara pér pérdorim té pérgjithshém pér trajtimin e barishteve.
Edhe pse herbicidi nuk ka pérmbajtje kumulative, pra shpérbéhet brenda 72 oréve, gjithsesi ai
&shté njé kimikat dhe pérdorimi i tij duhet té béhet vetém né hapésirat ku trajtimi mekanik &shté i
pamundur.
Ky ¢mim pérfshin térésiné e punimeve qé duhet pér pastrimin e muraturés nga bimésia e
papérshtatshme dhe injektimin me herbicid. Né ¢gmim pérfshihet edhe transporti i mbeturinave
dhe ngarkim shkarkimi i tyre né vendet e pércaktuara nga Bashkia. Ky ¢mim &shté pér njési
Leké/ m2.

2.1.3  Restaurim mur guri me llag gélgere hidraulike 1:3 me teknikén shqep-qep (pjesa
e bjefit té sipérm té gemerit).
Pér t€ realizuar restaurimin e urés gjykohet se &shté i nevojshém ¢montimi i pjesés sé ringritur
rreth viteve 1976. Duké gené se kjo muraturé &shté ndértuar né ményré jo té duhur, duke mos
realizuar njé lidhje t& miré t€ dy fazave té saj dhe pérdorimi i elementéve jo té duhur t& ndértimit
( madhésia e guréve dhe pozicionimi i tyre né strukturén e urés, si dhe llagi lidhés i cili ka njé
pérmbajtje t€ larté t& gélqerés ) ka ndikuar né degradimin e ménjéhérshém té pésaj muraturé.

Filimishté do té realizohet ¢gmontimi i guréve, sistemimi i tyre né njé vend i cili do té pércaktohet
nga mbiké&qyrési, pér tu ripérdorur né ringritjen e murit t& urés. Zévendésimi i materialit t& gurit
t€ démtuar me material té ri me té nj&jtin litotip duke siguruar integritetin ¢ muraturés.
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Zbérthimi i muraturés s¢ gurit do t& béhet nga siper. Do té b&jme me kujdes zbérthimin
(shqepjen) e guréve t& muraturés pérgjaté gjith pjesés sé gemerit, duke i pastruar ato nga fugatimi
1 méparshém. Do t€ vazhdohet me ri ngritjen ¢ muraturés duke treguar kujdes né vendosjen e
guréve né pozicionin e duhur duke ndjekur linjat horizontale t& gemerit dhe teknikén e muraturés
origjinale. Lidhja e guréve do té realizohet me Ilag gélqereje hidraulike 1:3. Muratura e gemerit
t€ bjefit t€ sipérm do t& jété si ajo e bjefit t& poshtém (si né ndérthurje gurésh ashtu edhe né
pérmasat e tyre).

N& ¢mim pérfshihet ¢do puné qé lidhet me pérfundimin e kétij progesi.

2.1.4 Hapje e foleve né mur pér vendosjen e tirantave metalik inoksidabéll

Procesi i hapjes s€ vrimave pwr inkasimin e tirandave metalike do té realizohet gjaté procesit té
ri montimit t€ pjesés sé bjefit t& sipérm té saj. Pér hapjen e foleve né muraturén origjinale té urés
do t€ pérdoren pajisje ¢puese (trapano).

Ky ¢mim pérfshin térésiné e punimeve qé duhet pér pregatitjen e muraturés pér vendosjen e
tirandave. Ky ¢mim &shté pér njési Leké/ copé.

2.1.5 F.vtiranta metalik inoksidabél pér gemerin @ 22 + Aksesoré

Do t€ vendosen tiranda metalik inoksidabél ® 22 né drejtim térthor né pozicionet dhe distanc
sipas grafikws, duke béré njé lidhje t& miré mé muraturén e gurit dhe té dy harqeve balloré té
qemerit. Para vendosjes sé tirantave do t& béhét shpimi i vrimave pér inkasimin e tirantit prej
inoksi nw pjeswn e muraturws origjinale. Vendosja e tirandave do tw behwt ndwrkohw qw do tw
ringrihet pjesa tjetwr e muraturws sw urws. Gjaté vendosjes sé tiranit inosidabel (' shih grafikén)
do t& béhet edhe vendosja e pykave né secilén koké té tyre.

Ky ¢mim pérfshin térésiné e punimeve qé duhet pér vendosjen e tirantave né gemeré. Ky ¢mim
€shté pér njési Leké/ ml.

2.1.6 Pastrim fugash + Fugatim mur guri

Fugatime sipérfagésore do t& aplikohen gjith muraturén origjinale t& urés, atje ku fugat jané té
degraduara apo ka mungesé té tyre si dhe kur garjet jané té karakterit kapilar me géllimin e
vulosjes sé tyre.

Fugatimi do t€ béhet edhe pér eleminimin e fugave t& papérshtatshme (nése ka). Kéto llagra nuk
pérputhen me aparatin ¢ muraturés dhe mund té krijojné me kalimin e kohés stres mekanik t&
dukshém, duke pérkeqésuar gjendjen e muraturés.

Fugatimet konsistojné né pastrimin e llagit ekzistues té démtuar.

Fugatimi do t€ fillojé me pastrimin mekanik (gérryerjen) té fugave nga llagi degraduar .

Pas pastrimit mekanik t& fugés dhe larjes me ujé t& bollshém do t& kryhet mbyllja e fugave. Masa
e llagit t€ pérgatitur, duhet té jeté homogjen dhe uniform. Fugatimi do t& kryhet me llag gélgere
t€ majmé, me konsistencé té ulét.

Mbasi fillon prezén llagi, atéhere ai laget dhe férkohet me furgé teli pér té eliminuar plasaritjet
eventuale té tij.
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Eshté e réndésishme té béhen analiza té miratuara, pér té mésuar pérbérjen kimiko-fizike t& llagit
ekzistues né ményré qé té pércaktosh qartésisht natyrén, prejardhjen dhe granulometringé e
materialit t€ pérdorur. Pérbérja e llagit té fugave do té pranohet nga mbikqyrési i punimeve.

Ky ¢mim pérfshin térésiné e punimeve qé duhet pér pastrimin dhe hegjen e kujdesshme té
shtres€s sé llagit né fugat me furcé teli t& ashpér dhe largimin e mbeturinave nga objekti,
transporti 1 materialeve dhe gjithcka duhet pér pérfundimin e kétij procesi.

Ky ¢mim éshté pér Leké/ m?.

2.1.7 Konsolidim i mur té gurit me teknikén e injektimit (muri origjinal i urws)

Ky proges do té realizohet me injektimin e llag gélgere hidraulike né gjithé trupin e urés.

Injektimet. Injektimet do t& kryhen né t€ gjithé muraturén origjinale (mbasi jané béré fugatimet).
Mbas pastrimit t€ muraturés nga llagi i dekompozuar dhe para fugatimit vendosen tubat qé do t&
shérbejné pér injektim dhe lahet muratura, si nga jashté, ashtu dhe brendésia e saj népérmjet
tubave t& injektimit. Tubat do t& jené 1/2" dhe do té vendosen 2-4 copé/m? dhe 25-30 cm né
thell€si té muraturés.

Llagi 1 injektimit do t& pérbéhet prej materialesh tradicionale dhe me rezistencé jo mé té madhe
se llagi i shéndoshé i muraturés, pér té shmangur rrezikun e krijimit té bérthamave rigjide brenda
masés s€ muraturés. Injektimi do t&€ kryhet me gravitacion, d.m.th. me vetérrjedhje dhe né njé
drejtim ose me do te behet me pomp me presion rreth 3 Atm, duke filluar nga pjesét e poshtme té
muraturés dhe duke u ngjitur né lartési.

4
Ies

Injektimet pér konsolidimin dhe kompaktésimin e muraturés, né kété rasté mund té béhét nga té
dyja anét e muraturés.

Ky proces do té kryhet nga specialisti restaurator né prezencé té mbikqyrésit té punimeve.
Pérbérja e llagit pa kimikate:

Réré€ lumi e laré 2 pjesé
Réré vullkanike me granulacion 0,5-1 cm 2 pjesé
Pluhur guri ¢mérgi dhe copa deri né 2 cm 2 pjesé
Gélgere e vjetér (mbi 10 vjegare) 3 pjesé

Pérgatiti: Ark. Ronela CUKU, Ing.Klodjana Gjata




e b el

=X

E

e,

Fazat e zbatimit te injektimit

1. Pregatitja e sipérfageve. (Pastrimi i fugave dhe larja e muraturés).

2. Stukimi i fugave dhe té gjithé t& garave, pér té evituar rrjedhjen e llagit népérmjet stukimit me
lidhés koerent me llagin e injektuar. Do pérdoret njé llag me bazé té gélqgeres idraulike natyrale.
3. Realizimi i rrjetés sé injektimit. Béhet hapja e vrimave né muraturé (2-4 vrima pér m2) me
diametér ¢1.5-2.5cm.

4. Pozicionimi i tubave (¢1-2 cm), me thellési mesatare 50-60cm.

5. Insertimi (n€ rast se do jet i nevojshém me presion) i llagit me bazé té gélgeres idraulike
natyrale t€ hiperventiluar (presion 1,5 atm - 3 atm).

6. Heqgja e tubave dhe stukimi i vrimave.

2.1.8 Restaurim kalldrémi 15-20 cm

Restaurimi i kalldremit né pjesét ku evidentohen mungesa (sipas fletéve grafike), do té realizohet
me gur, si gurét origjinal ekzistues. Shtresat q¢ do té pérdoren do té jené, shtresé llag gélgere
hidraulike, mbi t€ cilén do t& ngulen gurét e kalldrémit. Ngulja e gureve do t& béhet duke i
ngjeshur miré prané njeri tjetrit, dhe mbushja me njé shtrese rére lumi t€ pa situr dhe té pa laré
mé par€. Kujdes duhet t€ béhet me kuotat pér largimin e ujérave sipérfagésoré, gjaté kétij procesi
do té realizohet edhe bordurimi i urés nga té dyja krahét mé ndérthurjen e guréve mé kalldrémin
(nj€ gur mé i madh njé mé i vogél, formé dhémbé sharré sipas teknikws origjinale tw bjefit tw
poshtwm.

Ky ¢mim pérfshin té gjitha proceset e mésipérme dhe jepet pér njési Leké/m?.

2.1.9 Restaurim muri guri + mbushje zgavrash nw tw thatw me teknikén shqep-qep
(muret mbrojtés tw urws)
Konsolidimi i muraturés ekzistuese t€ démtuar do gjykohet mé miré né vend gjaté punimeve por
baza do té jené:
- Konsolidim me teknikén e z€vendésimit té guréve té papérshtatshém.
- Konsolidim me teknikén shqepje-qepje: rimbushje e boshllégeve, zévendésim i pjeséve
t€ muraturés me material té ri.

Pérshkrimi i konsolidimit:
Riintegrimi i elementéve t& gurit ¢ mungojné me material té ri (i njéjti pérbérje) si ekzistuesi.

Fazat e restaurimit t€ muraturés:
- Pastrimi i pluhurave me furgg,
- Eleminimi i pjeséve inkoherente,
- Vendosje né vepér nga poshté larté dhe né ané e guréve,
- Insertimi i1 pykave né fuga né ményré g€ lidhja té béhet sa mé korekte dhe e
géndrueshme, si dhe pérdorimi i metodés shqep-qep,
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Ky ¢mim pérfshin térésin€ e punimeve qé duhet pér restaurimin e muraturés sé démtuar. Ky
¢mim éshté pér njési Leké/ m?.

2.1.10 Cmontim pajantimi

Pas perfundimit te punimeve tw urws sipas specifikimeve teknike tw dhwna do tw bwhet
¢montimi i strukturws sw pajantimit dhe bllogeve mbwshtwtws tw gabionit , zbritja dhe
sistemimi i saj diku nw mwnyrw qw tw mos pengohet levizja e njerwzve pwr shkak tw
funksionit tw urws si dhe mundwsisw pwr ta larguar atw nga kantjeri.

Ky ¢mim &éshté pér njési Leké/ m®.

2.1.11 Transport material ndértimi, si dhe mbeturina me auto deri 10.0km (2.37/5b)

Transporti i matwrialeve tw ndwrtimit nw kantjer. Pas punimeve t&¢ dherave, pastrimit té
mbetjeve dhe materialeve dhe inerteve qé dalin t& papérdorshme ato do t& largohen me transport
me automjet.

Ky ¢mim pérfshin térésiné e punimeve qé duhet pér largimin e mbetjeve nga kantieri. Né ¢mim
pérfshihet transporti i mbeturinave dhe ngarkim shkarkimi i tyre né vendet e pércaktuara nga
Bashkia me auto deri né 10 km. Ky ¢mim &shté pér njési Leké/ m®.

2.1.12 IV panel informues mbi monumentin + bazament

Ky ¢mim pérfshin furnizimin dhe vendosjen ¢ njé paneli informues mbi monumentin. Paneli do
té vendoset né hyrje té urés ; do té pérfshijé informacione & pérgjithshme mbi monumentin dhe
do t& jeté né dy gjuhé shqip dhe anglisht. Formati i panelit informues do t& jeté 55 x 70 cm.
Paneli &shté me kornizé metalike ndérsa formati adeziv nén plexiglass. Vendosja e panelit
informues do té realizohet né bashképunim me Investitorin, pas konsultave né vend.

Ky ¢mim &shté pér njési Leké/copé .
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